
Výstavba komunikačních sítí  

v režimu PPP - realita a mýty:  

„MAN Humpolec“  
 
 

Petra Pernerová 
PPP Centrum a.s. 



 Obsah  

 

• Definice, struktura a znaky PPP 

 

• Podmínky úspěšného projektu 

 

• Využití PPP při výstavbě komunikačních sítí (MAN Humpolec) 

 



 Co je to PPP? 

• Způsob zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb 

• Dlouhodobý smluvní vztah (20 – 30 let) 

• Zadavatel platí pravidelné částky nebo umožní soukromému partnerovi 

vybírat úhrady od uživatelů 

 

 Výhody 

• Vyšší schopnost soukromého partnera (SP) řídit některá významná 

rizika projektu  

• Kalkulace nákladů životního cyklu (motivace a schopnost SP dodržet 

rozpočet a plánovaný harmonogram, vyloučení údržby nebo opravy 

infrastruktury „nárazově“) 

• Princip „není platba, není služba“ 

• Zkušenosti a know how SP (inovace) 

• Rozložení plateb za poskytované veřejné služby v čase 

 

 

 

 

 

 



 Výdaje na projekt – tradiční způsob 

 

• Tradiční způsob řešení – projekt ve vlastní režii veřejného sektoru z 

vlastních finančních zdrojů 

 

 

Délka projektu 

V
ý
d

a
je

 v
 K

č
 1. Investiční výdaje, nese všechna stavební rizika 

2. Provozní výdaje 

Tradiční způsob 

Zajištěná veřejná služba Investiční výstavba 

Výdaje veřejného sektoru – Tradiční způsob 



 Výdaje na projekt – PPP projekt 

 

• Veřejný sektor platí pouze za užívání služby dle míry naplnění předem 

smluvně sjednané kvality 

 

 

 

Délka projektu 

V
ý
d

a
je

 v
 K

č
 

Projekt PPP 

Tradiční způsob 

1. Nulové investiční výdaje, žádná rizika 

2. Platby veřejného sektoru za užívání služby – 
platba za dostupnost   

Zajištěná veřejná služba Investiční výstavba 

Výdaje veřejného sektoru - PPP 



 Platební mechanismy  

 

• Platba za dostupnost (Availability payment) – platby zadavatele 

dodavateli za to, že je infrastruktura nebo služba dostupná 

v požadované kvalitě, SP nese riziko dostupnosti 

• Uživatelské platby (User charges) – platby, které dodavatel obdrží 

přímo od koncových soukromých uživatelů infrastruktury nebo služby, 

SP nese riziko poptávky po veřejné službě 

• Platby za užívání (Usage based payments) – platby zadavatele 

dodavateli, které se liší podle toho, do jaké míry je infrastruktura nebo 

služba využívána 

• Kombinace + příjmy z komerční činnosti   

 

 

 

 



 Podmínky úspěšného PPP projektu  

 

• Prioritní projekt – existuje odůvodněná, dlouhodobá potřeba 

• Racionální definice projektu, reálná očekávání 

• Politická podpora 

• Zájem trhu (SP, banka) 

• Finanční dostupnost pro zadavatele 

• Výběr poradce 

 

 

 

 

 



 MAN Humpolec  

 

• Projekt zahrnuje 28 institucí (následně 17) – zřizovatelem město, kraj, 

soukromé 

• Nejčastěji využívány služby:  internet, telefon, televize, dohledový 

systém, datová úložiště 

• Neexistence jednotné metropolitní sítě 

• Jednotlivé subjekty řeší tel. služby separátně 

• Zvýšené ekonomické nároky na údržbu, provoz atp. 

• Možnost připojení na krajskou síť ROWANet 

• Možnost využití výhod optické sítě 

• Zvyšující se nároky v budoucnu (např. centralizace dle nařízení EU) 

 

 



 Možnosti realizace 

 

• Tradiční veřejná zakázka 

 

• PPP 

• Koncese 

• Kvazikoncese – jedna transakce 

• Kvazikoncese – dvě oddělené transakce 

 

 



 Kvazikoncese – jedna transakce 

 

 

 

 

 

 

Zadavatel 

Soukromý partner 
instituce zřízené 

městem ostatní instituce  

Vysvětlivky: 

platba za dostupnost 

platba za telekomunikační služby 

platba za telekomunikační služby (odběr služeb není zajištěn koncesní smlouvou) 

poskytované telekomunikační služby 

poskytované telekomunikační služby (odběr služeb není zajištěn koncesní 

smlouvou) 

platba za pronájem chráničky města pro privátní optickou síť 

platba za komerční připojení koncových uživatelů 



 

 

Děkuji za pozornost! 

 

 

www.pppcentrum.cz 

 

 

 

 

Petra Pernerová  

projektová manažerka, tel: 234 155 342, 725 351 133, email: 

petra.pernerova@pppcentrum.cz 

 

 

 

 


